
 
 

定例監査の結果に係る措置状況について 

 
地方自治法第１９９条第１項及び第４項の規定に基づく定例監査の結果（令和７年５月

３０日付け公表）に係る措置状況の通知が別紙のとおりあったので、同条第１４項の規定

により公表する。 
 
                                
  令和７年７月４日  
 
                    山形市監査委員 山 川 稔 彦 
                       同    伊 藤 明 彦 
                       同    鈴 木  進 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
（様式） 

   水総 第  ８７号 

令和７年６月１６日 
   山形市監査委員 あて 
 
                           山形市長 佐藤 孝弘 
 

上下水道部定例監査結果についての措置状況（通知） 
 令和７年５月３０日付けで通知のあった定例監査の結果について、下記のとおり措置

を講じたので通知します。 
記 

課 等 名 監 査 の 結 果               措 置 状 況               

 
総務課 

指摘事項 
 次のとおり是正又は改善を要す

る事項があったので、適切な措置を

講じられたい。 

 

１ 令和６年７月２５日の大雨に

よる鮭川村被害状況の調査派遣

時庁用車高速道路利用料金（普通

車）の予算の執行において、立替

払をしていた。 

１ 災害対応に係る経費として支

出が見込まれる賃借料及び旅費

につきましては、資金前渡を受け

て現金保管し、緊急時の支払いに

備えてまいります。 
  今後は、「支払審査の手引き」

を遵守し、適切な会計処理を行っ

てまいります。 
 
下水道建設

課 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

意見 

次のとおり事務事業における改

善等で、必要と認められる事項があ

ったので適切な措置を講じられた

い。 

 

１ 工事請負契約事務において、少

額随意契約とする合理的な理由や

意図的に契約を分割して少額随意

契約としていないか等の適正性の

検証が必要であると思慮されるも

のがあった。 

・公共汚水桝設置工事（江俣三丁

目第 1013・1014・1015・1016 工

区） 

・公共汚水桝設置工事（平久保第

2027・2033・2039 工区） 

・公共汚水桝設置工事（花楯一丁

目第 2002・2008 工区） 

・下水道施設撤去工事(5) 

 

 この度の監査における工事請負

契約の中には、隣接した場所また

は近接した場所において、同種の 

１ 工事請負契約事務については、

適切な執行に努めるとともに、事

前調査をより丁寧に実施したう

えで、工事請負業者に対する適正

な対価と適正な工期の設定、工事

請負契約事務手続きの透明性の

確保などの点を検討し、発注方法

の見直しなど適切な契約事務に

努めてまいります。 

また、開発事業者に対し下水道

工事の発注方法及び工事に要す

る期間等について周知するとと

もに十分協議してまいります。 

 

 

 



 
工事や密接に関連する複数の工事

が、ほぼ同一工期内において別々

の工事として発注されていたもの

があり、同一の工事請負業者と重

複して契約しているものもあっ

た。 

 これらの工事請負契約は、経済

的、効率的かつ効果的な事務を執

行するという観点において、工事

請負業者に対する適正な対価の保

証と適正な工期の設定や工事請負

契約事務手続きの透明性の確保な

どの点で合理的な理由が確認でき

ない状況であった。 

 令和７年３月２８日付の地方自

治法施行令の改正に伴い、少額随

意契約の基準が改正されたことの

意義を踏まえながら、今後、少額

随意契約とする場合や分割発注す

る場合等においては、その合理的

な理由や、その適正性について十

分に留意のうえ、事務の執行にあ

たられたい。 

  なお、少額随意契約について

は、平成１７年２月２５日付の財

務省主計局通知「随意契約に関す

る事務の取扱い等について」にお

いて、当該随意契約の予定価格が

関係法令等の各号に定める金額

を超えていないかの確認にとど

まることなく、「同一の者と少額

随意契約を複数回行っているも

のについて、合理的な理由の有

無、意図的に契約を分割して少額

随意契約としていないか等適正

性の確認」について重点的に監査

を行うこととされている。 

 


